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Processo: 3394/2016 Projeto de Lei: 100/2016
Data e Hora: 05/05/2016 12:46:45
Procedéncia: Reinaldo Bolao

Altera o Art. 1° da Lei 8.707, de 26 de agosto de
Vereador Y 2014,

Reinafdo Bolao

PROJETO DE LEI N° 04/2016

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Vitéria/ES,

O Vereador signatario, no uso de suas atribuicbes regimentais, vem perante V. Ex.?
propor a apresentacdo do Projeto de Lei que segue abaixo:

EMENTA

ALTERA O ART. 1° DA LEI 8.707, DE
26 DE AGOSTO DE 2014.

Art. 1°. O artigo 1°, da Lei 8.707, de 28 de agosto de 2014 passa a vigorar com a seguinte
redacdo:

“Art. 1°. Fica concedida licenca paternidade de 20 (vinte) dias, para os
servidores quando do nascimento ou adogdo de filhos para

acompanhamento e amparo do menor.” (NR)

Art. 2°. As demais disposicdes da Lei n°® 8.707, de 28 de agosto de 2014 permanecem
inalteradas.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.

Ed. Paulo Pereira Gomes, 05 de maio de 2016.

Camara Municipal de Vitoria
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n°1788, ed. Paulo Pereira Gomes
5° andar — Gabinete 504 — Bento Ferreira — Vitéria — ES/ CEP: 29050-940
email: reinaldobolao@yahoo.com.br — tel: (27) 3334-4555
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Vereador Y
,Reinaldo Bolao

JUSTIFICATIVA

O presente projeto pretende ampliar o prazo de gozo da licenca paternidade para os
servidores, tanto do Poder Executivo como do Poder Legislativo.

Esta medida possui o conddo de conferir maior assisténcia, ndo s0 a0 menor, como
também ao pai € a mie que passam por momentos de grande vulnerabilidade e
inseguranca nesta nova fase da vida.

Ademais, a proposta visa valorizar o servidor e encontra consonidncia com medida
adotada pelo Governo Federal, por meio do Decreto n° 8.737, de 3 de maio de 2016, que
ampliou a licenca-paternidade para os servidores.

Diante deste quadro e considerando o relevante interesse para a populagéo, conto com 0
apoio dos Nobres Edis.

Ed. Paulo Pereira Gomes, 05 de maio de 2016.

Re o Boldo
VEREADOR

Camara Municipal de Vitéria
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n°1788, ed. Paulo Pereira Gomes
5° andar — Gabinete 504 — Bento Ferreira — Vitoria — ES/ CEP: 29050-940
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Processo: 3394/2016 ke

Projeto de Lei: 100/2016

Autor:

Reinaldo Bolao

Ementa: Altera o artigo 1 da Lei 8.707 de 26 de agosto de 2014.

| — RELATORIO

O Projeto de Lei em andlise visa alterar o artigo 1 da Lei 8.707 de 26 de agosto de 2014.

O projeto foi recebido para emiss3o de parecer em nosso gabinete no dia 22 de julho de 2016.

Il — PARECER

Apds andlise do Projeto de Lei em quest3o, concluimos a iniciativa é louvavel e ndo encontrando
dbice de inconstitucionalidade, o que nos faz manifestar nosso voto a seguir.

Il - VOTO

Desta sorte, é que se entende pela CONSTITUCIONALIDADE do projeto de lei em aprego.

Palacio Atilio Vivacqua, 10 de outubro de 2016.

-

IZ EMANUEL ZOUAIN DA ROCHA
isSao de Constituicdo e Justiga - Relator

Co

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, — CEP: 29.050-940 - Bento Ferreira - Vitoria — ES
Tel.: (27) 3334-4534 / 4536 - Telefax: (27) 3334-4535 | www.luizemanuel.com.br
comunicacaoluizemanuel@cmv.es.gov.br/ comunicacao@luizemanuel.com.br



Matéria : Just. - Processo n° 3394/2016 - PL 100/2016
Autoria : Relator: Vereador Luiz Emanuel

Reunido : ~ Comissiao de Justica
Data : : - .13/10/2016 - 15:40: 19 as 15: 40 53
Tipo : Nominal
Turno : Parecer
uorum :
Total de Presentes : 3 Parlar_nentares
N.Ordem Nome do Parlamehtar . : Partido
7 Fabricio Gandini - PPS .
18 Luiz Emanuel : PPS
23 Rogerinho e PHS
Totais da Votacdo - ; SIM NAO

Voto
Sim
Sim
Sim
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‘. VEREADOR
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NOVAS IDEIAS NOVOS IDEAIS -

PARECER DA COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E
FISCALIZACAO DE LEIS

PROCESSO: 3394/2016
'PROJETO DE LEI: 100/2016
AUTORIA: Reinaldo Bolao
EMENTA: “Altera o art. 1° da lei 8.707, de 26 de agosto.de 2014.”

RELATORIO:

Trata-se de Projeto de' Lei, de autoria do nobre Vereador Reinaldo Bolao, que altera
o artigo 1° da lei n° 8.707 de 26 de agosto de 2014.

Em- cumprimento as normas dispostas no Regimento Interno desta Camara,
objetivando a regular tramitagdo, o presente projeto foi encaminhado inicialmente a

Comissao de Justica, da qual emitiu parecer favoravel ao projeto.

~ Assim, ultrapassadas as formalidades, foi o presente projeto encaminhado a esta

Comissao para emissao de parecer, o que passa a fazer adiante.

FUNDAMENTA(}AO_E VOTO DO RELATOR:

: O-lprojeto\de lei em tela pretende, como ja dito acimé, alterar o artigo 1° da lei ne
8.707 de 26 de agosto de 2014, para que a licenca paternidade concedida aos
servidores pais, quando do nascimento ou adogdo de filhos, seja majorada para 20

(vinte) dias.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 5° andar, sala 501 — Bento Ferreira, Vitéria (ES)
CEP: 29050-940 — Telefones: 3334-4660 / 3334-4661— E mail: maxdamata@maxdamata.com.br




VEREADOR

b7 s

Dot

NOVAS IDEIAS NOVOS IDEAIS

Desta feita, entendemos que o presente projeto € de grande relevancia para toda a
sociedade, pois atende a toda a familia, ao pai servidor, a mae e, principalmente, ao

menor. .
CONCLUSAO:

Pelo motivo exarado, somos pela APROVACAO do presente Projeto de Lei n°
100/2016. : : - '

Palécio_AtiIio Vivacqua, Vitéria/ES, 01 de dezembro de 2016.

hOAx de FPWG

AX DA MATA
VEREADOR - PDT
Relator

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 5° andar, sala 501 — Bento Ferreira, Vitoria (ES).
CEP: 28050-940 ~ Telefones: 3334-4660 / 3334-4661- E-mail: maxdamata@maxdamata.com.br
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CAMARA MU NICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

Vitéria / ES, 27 de Dezembro de 2016.

Para conhecimento,

Processo encaminhado em resposta ao Oficio CMV/SAC N°019.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

OF. SAC/CMV N°019/2016

Vitéria / ES, 22 de Dezembro de 2016.

Aos Excelentissimos Senhores Vereadores

Senhores Vereadores,

Sirve-me do presente para dar ciéncia as Vossas Exceléncias que de ordem do

“Exmo. Sr. Presidente, Vereador Narhy Chequer, ocorrida na 1292 Sessédo

Ordinaria, no dia 21 de Dezembro do ano corrente, nessa Casa de Leis,
solicitamos que seja realizada a devolugcdo de todos os processos para
designacio de relator e relatoria que encontram-se em seus gabinetes, até
as 14H do dia 22/12/2016, para que assim possam ser analisados e
encaminhado Relatério ao Exmo. Presidente sobre eventuais prazos e

possiveis inclusdo na Ordem do Dia, segundo Artigo 199 do Regimento Interno.

Atenciosamente,

Kiany.F errez'rcﬁ)#mbscena Silva
Coordenadora das Comissges
Matr.: 6553
=% CAMARAMUNICIPAL DE VITGRIA

Servico de Apoio as Comissdes Permanentes



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

RECEBIMENTO DO OFICIO N° 019/2016

EM 22/12/2016
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A Presidéncia para determinar o arquivamento da
presente proposicdo, na forma do art. 211, do

Regimento Interno da Camara Municipal de
Vitéria.

Em 06/01/2017

- 7
Swiinan Manola
Diretor do Depaktamento Legislativo



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Ao DEL,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Pro:asso J Falha

Determino arquivamento conforme art. 211 do Regimento
Interno da Camara Municipal de Vitgria.

Em 11/01/2107.

ESIDENTE
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Diretor do Depto, bislativo .
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